

URZĄD GMINY
w Obrzowie
WPEŁNIŁO
DNIA: 31. 03. 2025
NR: 303

Sprawozdanie z realizacji
Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej
i Ochrony Ofiar Przemocy Domowej na terenie Gminy
Obrzów za rok 2024

Monitorowanie programu jest zadaniem realizowanym przez powołany Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej. Sprawozdania z realizacji programu podmioty zaangażowane składają do dnia 28 lutego każdego roku do Przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego. Następnie w terminie do 31 marca każdego roku sprawozdanie z wykonania założeń programu za poprzedni rok kalendarzowy Zespół Interdyscyplinarny przedkłada Radzie Gminy w Obrzowie. Opracowanie i realizacja Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Ofiar Przemocy Domowej wynika z art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz.U. z 2024 poz.1673).

Opracowanie i realizacja Gminnego Programu ma na celu opracowanie efektywnego przeciwdziałania przemocy domowej oraz minimalizowania jej negatywnych następstw w życiu lokalnego społeczeństwa. Jest to dokument, którego zadaniem jest wprowadzenie w życie działań, mających na celu udzielanie pomocy osobom doznającym przemocy domowej, a także podejmowanie odpowiednich działań wobec osób stosujących przemoc, zwrócenie uwagi społeczności lokalnej na skalę zjawiska przemocy domowej. Zadaniem Programu jest wprowadzenie takich rozwiązań, które pozwolą na sprawne działanie służb społecznych w udzielaniu pomocy osobom doświadczającym przemocy, jak również umożliwią pracę ze sprawcami przemocy. Przemoc w rodzinie stanowi poważny problem społeczny, jest ściśle powiązana z innymi obszarami wymagającymi działań ze strony wielu specjalistów, instytucji i organizacji. Zintegrowanie działań i zasobów różnych jednostek daje szansę na podniesienie skuteczności udzielonego wsparcia. Program wyznacza również główne kierunki działania Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w celu skutecznego reagowania na zjawisko przemocy. Potrzeba opracowania Programu wynika nie tylko z przesłanek formalnych, ale również z odczuwalnych, negatywnych zjawisk społecznych na terenie Gminy Obrzów.

Głównym celem programu było zwiększenie skuteczności przeciwdziałania przemocy domowej oraz minimalizacja skali występowania zjawiska przemocy domowej w rodzinach na terenie Gminy Obrazów.

Osiągnięcie głównego celu było możliwe poprzez realizację celów szczegółowych:

1. Rozwijanie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej;
2. Zwiększenie potencjału instytucjonalnego i kadrowego służb, instytucji oraz organizacji zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy domowej;
3. Pomoc i ochrona osób dotkniętych przemocą domową;
4. Zwiększenie skuteczności działań interwencyjnych wobec osób podejrzanych o stosowanie przemocy.

Rozwijanie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej.

Poniżej zostały przedstawione działania podejmowane przez instytucje i organizacje. Mające na celu rozwijanie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy.

REALIZATORZY	PROWADZONE DZIAŁANIA
Publiczna Szkoła Podstawowa w Bilczy	Przeprowadzenie zajęć pozwalających na zbudowanie zasobów i zdobycie nowych umiejętności rozwiązywania konfliktów bez użycia przemocy, kształtowania umiejętności współdziałania zespołowego oraz rozpoznawania i wyrażania uczuć poprzez: a) kształtowanie postawy wzajemnego szacunku, zaufania, empatii i intymności, b) nabywanie umiejętności, wyrażania uczuć, oraz radzenie sobie z nimi c) kształtowanie postawy angażowania się w swoją pracę oraz zdobywanie nowych wiadomości i umiejętności rozwiązywania konfliktów bez użycia przemocy, d) kształtowanie postawy poczucia własnej wartości, umacnianie wiary we własne siły , e) podnoszenie poziomu wiedzy na temat zjawiska przemocy, f) propagowanie prawidłowych metod wychowawczych i wzorów rodzicielskich w rodzinach, g) zdobywanie wiedzy z zakresu podstaw prawa w zakresie przemocy w rodzinie h) podniesienie jakości usług świadczonych

	osobom dotkniętym zjawiskiem przemocy w rodzinie
Publiczna Szkoła Podstawowa w Głazowie	a) prowadzenie akcji informacyjno-edukacyjnej poprzez rozpowszechnianie ulotek, broszur, plakatów (liczba rozpowszechnionych ulotek, plakatów -2) b) podanie do publicznej wiadomości wykazu placówek zajmujących się ofiarami przemocy, numerów tel. Zaufania np. Niebieska Linia (strona internetowa, tablica ogłoszeń)- liczba podanych informacji- 2 c) współorganizacja i udział w kampaniach i akcjach społecznych organizacja pogadanek na rzecz przeciwdziałania przemocy dla dzieci i młodzieży - liczba zorganizowanych pogadanek z młodzieżą - 3 d) realizacja programów edukacyjnych adresowanych do dzieci i młodzieży – liczba programów - 3
Publiczna Szkoła Podstawowa w Kleczanowie	a) udzielanie informacji o instytucjach świadczących pomoc na rzecz rodziny oraz o możliwościach i perspektywach poprawy swojej sytuacji (udzielono 5informacji) b) realizowanie programu profilaktycznego wspierającego wychowanie dzieci i młodzieży, jak również programów edukacyjno-wychowawczych przeciwdziałającym dysfunkcjom społecznym (1program/ 91 dzieci)
Publiczna Szkoła Podstawowa w Obrazowie	Przeprowadzenie zebrań, wywiadówek oraz warsztatów profilaktycznych dla rodziców na temat metod wychowawczych i sposobów reagowania na przemoc, Indywidualne rozmowy dyrektora szkoły, wychowawców i nauczycieli z rodzicami uczniów przejawiających zachowania agresywne; Spotkania z psychologiem, pedagogiem oraz przedstawicielami Komendy Powiatowej Policji w Sandomierzu dotyczące konsekwencji zachowań agresywnych i sposobów radzenia sobie z przemocą; Organizacja zajęć edukacyjnych i terapeutycznych dla rodziców i uczniów na temat różnych form agresji, cyberprzemocy, przemocy fizycznej i słownej; przemocy fizycznej - omówienie procedury „ Niebieskie Karty”

oraz sposobów rozwiązywania sytuacji kryzysowych podczas lekcji wychowawczych;

- przekazanie uczniom informacji o instytucjach i organizacjach udzielających pomocy w sytuacjach kryzysowych;
- wprowadzenie mediacji rówieśniczych- szkolenie uczniów w zakresie rozwiązywania konfliktów bez użycia przemocy;
- wdrożenie Standardów Ochrony Małoletnich, obejmujących zestaw procedur i zasad regulującej działania szkoły w przypadku podejrzenia krzywdzenia uczniów;
- przeprowadzenie szkoleń dla nauczycieli i pracowników szkoły dotyczących rozpoznawania i reagowania na sytuacje zagrożenia przemocą wobec małoletnich;
- współpraca Ośrodkiem Pomocy Społecznej i Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną w zakresie pomocy rodzinom uczniów zagrożonych przemocą;
- stworzenie kącika psychologicznego, w którym uczniowie mogą zgłaszać swoje problemy oraz skorzystać z pomocy specjalisty;
- organizacja kampanii informacyjnej na temat skutków przemocy, obejmującej plakaty, ulotki oraz prelekcje dla uczniów i rodziców;
- zajęcia z zakresu edukacji emocjonalnej, pomagające uczniom rozwijać umiejętności radzenia sobie z emocjami i kontrolowania impulsów;
- prowadzenie akcji informacyjno- edukacyjnej poprzez rozpowszechnianie ulotek, broszur, plakatów w placówkach oświatowych itp. na terenie Gminy Obrazów

Liczba rozpowszechnionych ulotek, broszur, plakatów :86

- podanie do publicznej wiadomości wykazu placówek zajmujących się ofiarami przemocy, numerów telefonów zaufania np. Niebieską Linie (strona internetowa, tablica ogłoszeń) Liczba podanych informacji:2
- współorganizacja i udział w kampaniach i akcjach społecznych na rzecz przeciwdziałania przemocy dla dzieci i młodzieży – organizacja pogadanek z młodzieżą :12

	- realizacja programów edukacyjnych adresowanych do dzieci i młodzieży ; Liczba zrealizowanych programów edukacyjnych: 6
Urząd Gminy w Obrazowie Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych	a) dofinansowanie letniego z elementami profilaktyki uzależnień i przeciwdziałania przemocy dla dzieci ze szkoły w Kleczanowie (liczba uczestników 29); b) dofinansowanie wyjazdu profilaktyczno – edukacyjnego uczestników ŚDS w Kleczanowie (liczba uczestników 21); c) dofinansowanie organizacji Gminnego Dnia Dziecka dla dzieci z terenu gminy mającego na celu promowanie aktywnego spędzania wolnego czasu przez dzieci z dala od używek i przemocy (liczba uczestników 600); d) dofinansowanie Biegów i marszu nordicwalking w ramach promowania zdrowego i aktywnego stylu życia z dala od alkoholu i przemocy (liczba uczestników 500); e) dofinansowanie pikników rodzinnych oraz spotkań integracyjnych mieszkańców z terenu gminy mających na celu propagowanie życia bez używek i przeciwdziałanie przemocy (liczba uczestników 400); f) dofinansowanie warsztatów profilaktycznych dla dzieci i młodzieży ze szkół z terenu gminy Obrazów(liczba uczestników 200); g) prowadzenie Punktu Konsultacyjnego w Obrazowie (porady terapeuty ds. uzależnieni psychologa)- udzielanie pomocy dla rodzin z problemami alkoholowymi oraz dotkniętych przemocą w rodzinie (liczba porad 280) h) udzielanie informacji o instytucjach pomocowych (liczba udzielonych informacji 19)
Komenda Powiatowa Policji w Sandomierz	a) współpraca z instytucjami i organizacjami w zakresie przeciwdziałania przemocy poprzez uczestnictwo w Zespołach Interdyscyplinarnych, b) monitorowanie przez dzielnicowego

	sytuacji rodzin dotkniętych przemocą domową, c) prowadzenie szkoleń z zakresu podejmowania właściwych działań dot. interwencji w rodzinach, w których istnieje podejrzenie stosowania przemocy, a także kompletnego i rzetelnego uzupełniania formularzy NK
Świetlica Środowiskowa w Obrazowie	a) oglądanie filmików krótkometrażowych dotyczących używek, agresji itp. b) prowadzenie pogadanek z dziećmi na temat: - różnych przejawów agresji; - przemocy słownej, fizycznej; - cyberprzemocy; - profilaktyka uzależnień;
Gminna Biblioteka w Obrazowie	Bieg Jabłkobrania, prozdrowotna inicjatywa promująca aktywność fizyczną i zdrowy tryb życia – 72 osoby
Ośrodek Pomocy Społecznej w Obrazowie	a) rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielania pomocy w środowisku lokalnym podczas Gminnego Dnia Dziecka, rozdawanie ulotek dotyczących ochrony przed przemocą, procedury „Niebieskie Karty” b) czynny udział w prowadzeniu procedury „Niebieskie Karty”. Prowadzenie obsługi techniczno –organizacyjnej ZI. Zakładanie i prowadzenie procedury „Niebieskie Karty” przez przedstawicieli pomocy społecznej. Pracownik socjalny w procedurze "Niebieskie Karty": - udziela osobie doświadczającej przemocy domowej kompleksowych informacji o możliwościach uzyskania pomocy, w szczególności medycznej, psychologicznej, prawnej, socjalnej, pedagogicznej oraz wsparcia; - udziela informacji o instytucjach i podmiotach świadczących pomoc na rzecz osób dotkniętych przemocą domową; - udziela informacji o formach pomocy dzieciom doświadczającym przemocy w rodzinie oraz o instytucjach i podmiotach

	świadczących tą pomoc; - udziela informacji o możliwościach podjęcia dalszych działań, mających na celu poprawę sytuacji osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą domową; - organizuje niezwłocznie dostęp do pomocy medycznej, jeżeli wymaga tego stan zdrowia osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą domową; - zapewnia osobie, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie, w zależności od potrzeb, schronienie w całodobowej placówce świadczącej pomoc, w tym w szczególności w ośrodku wsparcia dla ofiar przemocy w domowej; - może prowadzić rozmowy z osobami, wobec których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie; przekazuje informacje o karnych konsekwencjach stosowania przemocy ; - motywuje osoby nadużywające alkoholu, uzależnione od alkoholu, do podjęcia leczenia odwykowego i terapii; - motywuje osoby stosujące przemoc w rodzinie do udziału w programie zajęć korekcyjno-edukacyjnych. Ponadto, pracownik socjalny: - udziela informacji o zasadach przyznawania świadczeń z pomocy społecznej; - w uzasadnionych przypadkach udziela świadczeń z pomocy społecznej zgodnie z obowiązującą ustawy o pomocy społecznej; - udziela pomocy w załatwianiu spraw urzędowych; - udziela poradnictwa w zakresie możliwości
--	--

	rozwiązania zgłaszanych problemów; - informuje o możliwościach uzyskania pomocy w środowisku lokalnym; - współpracuje z innymi instytucjami i organizacjami. Pracownik socjalny monitoruje sytuację rodziny, w której występuje przemoc (utrzymuje regularny kontakt z osobą pokrzywdzoną, odwiedza w miejscu zamieszkania).
Zespół Interdyscyplinarny	- realizacja działań określone w gminnym programie przeciwdziałania przemocy domowej oraz ochrony osób doznających przemocy domowej. Do zadań zespołu interdyscyplinarnego należy tworzenie warunków umożliwiających realizację zadań z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej oraz integrowanie i koordynowanie działań podmiotów wchodzących w skład Zespołu, w szczególności przez: - inicjowanie działań profilaktycznych, edukacyjnych i informacyjnych mających na celu przeciwdziałanie przemocy domowej i powierzanie ich wykonania właściwym podmiotom; - inicjowanie działań w stosunku do osób doznających przemocy domowej oraz osób stosujących przemoc domową; - opracowanie projektu gminnego programu przeciwdziałania przemocy domowej oraz ochrony osób doznających przemocy domowej; - rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielenia pomocy w środowisku lokalnym; - powoływanie grup diagnostyczno-pomocowych i bieżące monitorowanie realizowanych przez nie zadań; - monitorowanie procedury "Niebieskie Karty".

Zwiększenie potencjału instytucjonalnego i kadrowego służb, instytucji oraz organizacji zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy domowej

Podnoszenie kwalifikacji zawodowych pracowników służb, instytucji i organizacji z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej jest niezbędna, gdyż tylko ciągle zdobywanie wiedzy w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej podnosi skuteczność realizowanych działań, wzrost efektywności w wykonywaniu zadań, wspomaga poszukiwanie nowych form i sposobów pomocy osobom doświadczającym przemocy domowej.

W 2024 r., członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego podnosili swoje kompetencje poprzez udział w szkoleniach, podejmowali również działania samo doszkalające.

W dniach 28-30.10.2024 r. wzięli udział w szkoleniu z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej, w tym obowiązkowych szkoleń dla członków zespołu interdyscyplinarnego na zlecenie Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego w Kielcach.

Pomoc i ochrona osób dotkniętych przemocą domową

Na terenie gminy Obrazów działa Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej, który został powołany Uchwałą NR LIV/338/2023 Rady Gminy w Obrazowie z dnia 29 sierpnia 2023 r., w sprawie określenia trybu i sposobu powoływania oraz odwoływania członków zespołu interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy domowej. Obsługę organizacyjno-techniczną Zespołu zapewnia Ośrodek Pomocy Społecznej w Obrazowie. Aktualny skład zespołu określa Zarządzenie NR 61/2023 Wójta Gminy Obrazów z dnia 21 września 2023 r. oraz Zarządzenie nr 38/2024 z dnia 17 maja 2024 r.

tj. liczba członków zespołu wynosi 8 osób. Zespół działa już wiele lat, specjaliści wchodzący w skład Zespołu podnoszą swoje kompetencje, wymieniają się doświadczeniami w dziedzinie przeciwdziałania przemocy, stale współpracują w ramach prac grup roboczych/ diagnostyczno- pomocowych, jak również podejmują działania profilaktyczne w kierunku zapobiegania zjawisku przemocy.

W 2024 r. do Przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego wpłynęło 18 Niebieskich Kart, które dotyczyły 17 rodzin w tym – 16 formularzy Niebieskich Kart zostało sporządzonych przez przedstawicieli Komisariatu Policji w Sandomierzu.

W 2024 r. zakończono procedury „Niebieska Karta” w przypadku 12 kart (z czego 8 zakończone NK wszczęte były w latach ubiegłych):

- 8 z uwagi na ustanie przemocy w rodzinie,
- 4 z uwagi na brak zasadności podejmowania działań,

W ramach realizacji procedury Niebieska Karta złożono 5 wniosków do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Obrazowie o podjęcie działań zgodnych z kompetencjami, 3 wnioski do Sądu Rejonowego w Sandomierzu o wgląd w sytuację rodziny, złożono 1 wniosek do Prokuratury w Sandomierzu o podjęcie działań w związku z podejrzeniem przemocy .

W celu zapewnienia wsparcia rodzinom dotkniętym przemocą na terenie gminy działa Punkt Konsultacyjny Dla Osób Uzależnionych od Alkoholu i ich Rodzin w Obrazowie, gdzie osoby mogły skorzystać z porad psychologa, terapeuty ds. uzależnień. Liczba udzielonych porad dotyczących problemu przemocy (sprawcy, ofiary) – liczba porad 280.

Zwiększenie skuteczności działań interwencyjnych wobec osób podejrzanych o stosowanie przemocy

W ramach zwiększenia skuteczności działań wobec osób podejrzanych o stosowanie przemocy funkcjonuje Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej, w skład którego wchodzi przedstawiciele różnych instytucji, organizacji z terenu gminy Obrazów:

- Ośrodek Pomocy Społecznej,
- Sąd Rejonowy,
- Komenda Powiatowa Policji,
- Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,
- Przedstawiciel służby zdrowia (Gminny Samodzielny PZOZ w Obrazowie),
- Przedstawiciele oświaty.

Ośrodek Pomocy Społecznej zapewnia obsługę administracyjną Zespołu. Pracownicy socjalni ściśle współpracują z przedstawicielami Policji w zakresie realizacji procedury Niebieskie Karty. W ramach procedury „Niebieskie Karty” grupa diagnostyczno - pomocowa współpracuje z osobą doznającą przemocy i osobą stosującą przemoc.

Osoby podejrzane o stosowanie przemocy domowej informowane są o konsekwencjach stosowania przemocy domowej, w przypadku nadużywania spożycia alkoholu kierowane są do GKRPA, informowane o możliwości skorzystania z pomocy psychologa, terapeuty ds. uzależnień. W roku 2024 nie było możliwości kierowania osób podejrzanych o stosowanie przemocy do udziału w programach korekcyjno-edukacyjnych oraz psychologiczno-terapeutycznych dla osób stosujących przemoc domową w związku z brakiem prowadzenia przez powiat ww. programów. Z informacji uzyskanej z PCPR w Sandomierzu wynika, że obecnie są na etapie przygotowania i przyjęcia ww. programów.

Środowiska dotknięte przemocą są systematycznie monitorowane przez pracowników socjalnych oraz dzielnicowego, którzy sprawdzają stan bezpieczeństwa osób dotkniętych przemocą. W zakresie realizacji założeń Programu, kuratorzy sądowi, przedstawiciele KPP, oświaty, służby zdrowia, pracownicy OPS, prokuratury współpracowali na bieżąco z instytucjami z terenu gminy Obrazów. Rodziny dotknięte problemem przemocy wymagają wielu interdyscyplinarnych działań, które przyczynią się do uwolnienia osób/rodzin od zjawiska przemocy, powrotu do funkcjonowania bez lęku, oraz życia w poczuciu bezpieczeństwa.

Dzięki zaangażowaniu i efektywnej współpracy osób reprezentujących instytucje pomocowe z terenu Gminy Obrazów wiele rodzin dotkniętych zjawiskiem przemocy otrzymało niezbędne wsparcie, co wpłynęło na poprawę ich sytuacji życiowej.

27.03.2025 Jolanta Kościuszko
data i podpis Przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego

